
Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

1/18

Výzva č. 3/2025

k předkládání žádostí o poskytnutí podpory
v rámci Národního programu Životní prostředí

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) vyhlašuje prostřednictvím Státního fondu životního
prostředí ČR (dále jen „Fond“) Výzvu pro předkládání žádostí o poskytnutí podpory (dále jen „Výzva“)
dle podmínek Národního programu Životní prostředí (dále jen „program“).

Číslo Výzvy 3/2025

Prioritní oblast 1. Voda

Podoblast 1.3 Čistota povrchových i podzemních vod

Podporované aktivity

1.3.C.a Kanalizace – projektová příprava
1.3.D.a Výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod
(domovní čistírny odpadních vod nejsou podporovány) – projektová
příprava
1.3.D.b Modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod (domovní
čistírny odpadních vod nejsou podporovány) - realizace

Oprávnění příjemci
podpory

Oprávněnými příjemci mohou být: obce/města, dobrovolné svazky obcí,
společenství obcí, obchodní společnosti vlastněné z více než 50 % obcemi a
městy nebo jinými veřejnoprávními subjekty, zájmová sdružení právnických
osob vlastněná z více než 50 % obcemi a městy nebo jinými veřejnoprávními
subjekty.
Typy žadatelů obchodní společnosti a zájmová sdružení právnických osob
musí být zároveň vlastníky vodovodů nebo kanalizací pro veřejnou potřebu
ve smyslu zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích),
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o VaK“).
Opatření je možno realizovat pro katastrální území s přímým vlivem na
vodní útvary v Chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) Český kras nebo
CHKO Moravský kras. Seznam katastrálních území, na nichž budou
podporované aktivity přijatelné, je Přílohou č. 1 Výzvy.

Termíny Výzvy
Žádosti je možné podat v období od 5. 3. 2025 od 10:00 hod. do 31. 12.
2026 do 14:00 hod., nebo do vyčerpání alokace



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

2/18

Období realizace Podpořené projekty musí být realizovány nejpozději do 31. 12. 2029.

Výše podpory

Maximální výše podpory na jeden projekt činí:
- u opatření 1.3.C.a. a 1.3.D.a (projektová příprava) 90 % z celkových
způsobilých výdajů
- u opatření 1.3.D.b (intenzifikací čistíren odpadních vod – realizace) max.
60 % z celkových způsobilých výdajů (případně spolufinancování stávajících
dotačních titulů MŽP, Ministerstva zemědělství, Fondu – celková podpora
nepřesáhne 60 % dotace1)

Alokace 200 mil. Kč

1. Cíl Výzvy

Cílem výzvy je zlepšení kvality povrchových a podzemních vod v krasových oblastech CHKO Český
kras a CHKO Moravský kras prostřednictvím zajištění patřičné úrovně čištění odpadních vod
z komunálních zdrojů (prevence či snížení a omezení vypouštěného znečištění). Krasové oblasti
představují geologicky a hydrogeologicky specifická území, která jsou charakteristická vysokou
propustností a unikátní strukturou vápenců a mají složitou hydrogeologii. Tyto oblasti jsou velmi
citlivé na znečištění, vzhledem k rychlému pohybu vody, kdy se voda z povrchu rychle dostává do
podzemí, kde jsou procesy samočištění omezené.

2. Popis podporovaných aktivit

Předmětem podpory jsou následující podporované aktivity:

1.3.C.a Kanalizace – projektová příprava:

Projektová příprava na výstavbu a dostavbu oddílné kanalizace pro veřejnou potřebu dle zákona
o VaK za účelem řešení likvidace odpadních vod pro území CHKO Český kras nebo CHKO Moravský
kras.

1 Do tohoto limitu se nezapočítává podpora z rozpočtu kraje, tato se považuje za vlastní zdroje žadatele, avšak
za předpokladu splnění podmínky uvedené v čl. 10, odst. q). Žadatel má povinnost o této podpoře Fond
informovat.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

3/18

1.3.D.a Výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod (domovní čistírny

odpadních vod nejsou podporovány) – projektová příprava:

Projektová příprava na výstavbu, modernizaci a intenzifikaci čistíren odpadních vod jako součást
kanalizace pro veřejnou potřebu dle zákona o VaK za účelem řešení likvidace a čištění odpadních vod
pro území CHKO Český kras nebo CHKO Moravský kras, při současném požadavku na vyšší nároky
čištění odpadních vod, nad rámec požadavků nařízení vlády č. 401/2015 Sb., ve znění pozdějších
předpisů

1.3.D.b Modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod (domovní čistírny odpadních vod

nejsou podporovány) - realizace:

Realizace, tj. modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod (dále jen „ČOV“) jako součást
kanalizace pro veřejnou potřebu dle zákona o VaK za účelem zvýšení kapacity nebo zlepšení úrovně
čištění odpadních vod pro území CHKO Český kras nebo CHKO Moravský kras, vždy při současném
požadavku na vyšší nároky čištění odpadních vod, nad rámec nařízení vlády č. 401/2015 Sb., ve znění
pozdějších předpisů.

Podporovány budou intenzifikace centrálních ČOV, tak aby řešení odpovídalo reálným technickým
možnostem v dané době, tedy objektivně hodnoceným nejlepším dostupným technologiím. U všech
intenzifikovaných ČOV je nezbytné technologicky zajistit úplnou nitrifikaci a denitrifikaci (s
objektivním řízením režimu aerace aktivačních nádrží) a účinnou a garantovanou eliminaci fosforu.

Podporovány budou pouze technologie mechanicko-biologických ČOV vedoucí ke zlepšení stavu

kvality vod eliminací celkového fosforu (dané vhodnou metodou chemického srážení) a současně

celkového dusíku tak, aby byly plněny ve všech parametrech požadavky dle čl. 10 bodu d) Výzvy.

Účinná eliminace celkového dusíku je zároveň procesem, který při správném technickém návrhu

separace biomasy – aktivovaného kalu, zajistí i vysokou účinnost eliminace organického znečištění.

Podpora se nevztahuje na projekty, které řeší pouze běžnou údržbu a obnovu stávající
vodohospodářské infrastruktury.

3. Oprávnění příjemci podpory

O finanční podporu z prostředků Fondu mohou žádat následující subjekty:

Obce/města, dobrovolné svazky obcí, společenství obcí, obchodní společnosti vlastněné z více než
50 % obcemi a městy nebo jinými veřejnoprávními subjekty, zájmová sdružení právnických osob
vlastněná z více než 50 % obcemi a městy nebo jinými veřejnoprávními subjekty.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

4/18

Žadatelé typu obchodní společnosti a zájmová sdružení právnických osob,musí být zároveň vlastníky
vodovodů nebo kanalizací pro veřejnou potřebu, ve smyslu zákona o VaK.

Opatření je možno realizovat pro katastrální území s prokazatelným vlivem na vodní útvary CHKO
Český kras nebo CHKO Moravský kras. Seznam katastrálních území, na nichž budou podporované
aktivity přijatelné, je Přílohou č. 1 Výzvy.

4. Forma a výše podpory

Podpora je poskytována formou dotace z prostředků Fondu na základě Směrnice MŽP č. 6/2024,
v souladu s programem, s touto Výzvou, a dále za podmínek stanovených v Rozhodnutí ministra
životního prostředí o poskytnutí finančních prostředků (dále jen „Rozhodnutí“) a ve Smlouvě
o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen „Smlouva“).

Maximální výše celkové podpory na jeden projekt je:

Aktivita 1.3.C.a a 1.3.D.a: 90 % z celkových způsobilých výdajů,

Aktivita 1.3.D.b.: max. 60 % z celkových způsobilých výdajů, podporu lze poskytnout i na
spolufinancování stávajících dotačních titulůMŽP, Ministerstva zemědělství, Fondu – v tomto případě
celková podpora v součtu nepřesáhne 60 % dotace2.

Veřejná podpora:

Podmínky veřejné podpory poskytované v rámci programu upravuje Směrnice MŽP č. 6/2024.
Vzhledem k typům přijatelných projektů a okruhu příjemců očekáváme, že podpora bude poskytnuta
mimo rámec veřejné podpory.

V případě, že podpora projektu, nebo jeho části, bude naplňovat znaky veřejné podpory, bude takový
případ řešen individuálně v závislosti na parametrech projektu a v souladu s přílohou Směrnice MŽP
č. 6/2024. V takovém případě, kdy projekt naplní definiční znaky veřejné podpory (s výjimkou

podpory de minimis), nesmí být žadatel podnikem v obtížích dle kritérií uvedených v Pokynu SFŽP
ČR pro hodnocení podniku v obtížích.

2 Do tohoto limitu se nezapočítává podpora z rozpočtu kraje, tato se považuje za vlastní zdroje žadatele, avšak
za předpokladu splnění podmínky uvedené v čl. 10, odst. q). Žadatel má povinnost o této podpoře Fond
informovat.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

5/18

5. Alokace prostředků pro Výzvu

Pro Výzvu je alokováno celkem 200 mil. Kč.

6. Termíny Výzvy

Termíny pro předkládání Žádostí o poskytnutí podpory (dále jen „Žádost“) v rámci této Výzvy:

Zahájení příjmu Žádostí: 5. 3. 2025 od 10:00 hod.

Ukončení příjmu Žádostí: 31. 12. 2026 do 14:00 hod., nebo po vyčerpání alokace

7. Období realizace

Podpořené projekty budou realizovány nejpozději do 31. 12. 2029.

8. Místo realizace podporovaných aktivit

Podporované aktivity - projektová příprava a realizace intenzifikací ČOV, musí směřovat na realizaci
projektů na území České republiky, v katastrálním území s prokazatelným vlivem na vodní útvary
CHKO Český kras nebo CHKO Moravský kras. Seznam katastrálních území, na nichž budou
podporované aktivity přijatelné, je Přílohou č. 1 Výzvy.

9. Způsobilé výdaje

Jedná se o ty výdaje projektu, které zakládají nárok na čerpání podpory, tj. mohou být
spolufinancovány v rámci této Výzvy z rozpočtu Fondu. Výdaje musí být skutečně, účelně, efektivně,
oprávněně a nezbytně vynaložené.

Veškeré výdaje musí být realizovány bezhotovostním převodem a prokázány bankovním
výpisem.
Způsobilé výdaje musí být vzniklé a uhrazené nejdříve v den vyhlášení této Výzvy.

Výdaj musí být řádně identifikovatelný, prokazatelný a doložitelný, přímo a výhradně spojen s
realizací projektu a být součástí jeho rozpočtu.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

6/18

Ve smyslu § 4b zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, nelze do
způsobilých výdajů zahrnout výdaje vynaložené na plnění veřejné zakázky dodavatelem, zhotovitelem
díla či poskytovatelem služeb, který je obchodní společností, v níž veřejný funkcionář uvedený v § 2
odst. 1 písm. c) tohoto zákona, nebo jím ovládaná osoba vlastní podíl představující alespoň 25 %
účasti společníka v této obchodní společnosti a dále nelze do způsobilých výdajů ve smyslu § 44
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, zahrnout výdaje
vynaložené na plnění veřejné zakázky, u níž byl zjištěn nezveřejněný nebo nedostatečně omezený
střet zájmů a střetem zájmů dotčený účastník výběrového/zadávacího řízení uspěl při zajištění této
veřejné zakázky.

Daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) může být způsobilým výdajem, pouze pokud příjemce plnění
nemá nárok na odpočet daně na vstupu. Nárok pro odpočet DPH je vymezen zákonem
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Způsobilá daň z přidané
hodnoty se vztahuje pouze k plnění, která musí být sama považována za způsobilá. V případě, že je
plnění způsobilé pouze z alikvótní části, pak je daň z přidané hodnoty vztahující se k tomuto plnění
způsobilá ze stejné alikvótní části.

Uvedené podmínky musejí být naplněny zásadně kumulativně, tedy všechny zároveň. Jestliže není
kterákoliv z uvedených podmínek naplněna, nelze výdaj považovat za způsobilý.

Způsobilé výdaje související s podporovanými aktivitami:

Přímé realizační výdaje jsou výdaje přímo přispívající ke splnění cílů příslušného projektu.

Jedná se o specifické způsobilé výdaje na stavební práce, dodávky a služby v přímé vazbě na daný
projekt, které jsou nezbytné pro jeho úspěšnou realizaci, a to za následujících upřesňujících
podmínek:

Aktivity 1.3.C.a a 1.3.D.a (Projektová příprava):

- projektové dokumentace včetně podkladových studií a analýz dle specifických požadavků
projektu v rozsahu dle vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších
předpisů, (kromě dokumentace skutečného provedení stavby dle § 4 této vyhlášky), resp.
vyhlášky č. 131/2024 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů, projektové
dokumentace pro projekty dodávek, inženýrská činnost ve vazbě na zajištění územního, resp.
stavebního povolení.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

7/18

Aktivita 1.3.D.b (Realizace)

- výdaje na intenzifikace ČOV v přímé vazbě na účel projektu, kterým je opodstatněné zvýšení
kapacity nebo zvýšení účinnosti čištění odpadních vod. Podmínkou je vždy současný požadavek
na vyšší nároky čištění odpadních vod, nad rámec nařízení vlády č. 401/2015 Sb., ve znění
pozdějších předpisů, dle požadavků uvedených v tabulce v čl. 10 bodu d) Výzvy;

- výdaje na zařízení staveniště, související vedlejší rozpočtové náklady (např. vytyčení stávajících
sítí, geodetické zaměření stavby, dokumentace skutečného provedení stavby);

- výdaje na povinnou publicitu do výše max. 5 000 Kč.

Specifické nezpůsobilé výdaje:

Tyto výdaje není možné uplatňovat v rámci přímých výdajů.

- Výdaje na bezodtokové jímky realizované u jednotlivých nemovitostí fyzických osob včetně
výdajů na svoz odpadních vod;

- výdaje na zasíťování dosud nezastavěných pozemků;
- výdaje na rekonstrukci / prostou obnovu ČOV;
- výdaje na obnovu ostatních inženýrských sítí z důvodu jejich špatného technického stavu;
- výdaje na provozování vodohospodářské infrastruktury;
- projektová příprava jednotné kanalizace a dešťové kanalizace;
- rozpočtová rezerva;
- nákup použitého vybavení;
- daně – DPH (pouze dle pravidel viz výše), přímé daně, daň darovací a dědická, daň

z nemovitosti, daň z převodu nemovitostí, silniční daň, cla;
- pronájem pozemku/stavby, zřízení věcného břemene;
- nákup pozemku, stavby;
- vyvolané investice, které nejsou spojeny výhradně a přímo s účelem projektu;
- úroky, splátky úvěrů;
- vícepráce nad výši způsobilých méněprací;
- režijní a provozní výdaje;
- náklady spojené s ujednáním ve smlouvě nebo jejím dodatku, které umožňuje navýšit

sjednanou cenu v situaci, kdy roste inflace (inflační doložka);
- ostatní související výdaje (např. autorský dozor, technický dozor, administrace žádosti o

podporu).



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

8/18

10. Podmínky Výzvy

a) Přijatelné jsou projekty, jejichž účelem bude řešení zlepšení úrovně likvidace a čištění odpadních
vod v CHKO Český kras nebo CHKO Moravský kras. Seznam katastrálních území, na nichž budou
podporované aktivity přijatelné, je Přílohou č. 1 Výzvy.

b) Opatření 1.3.C.a a 1.3.D.a (projektová příprava) budou řešena jako oddílná splašková kanalizace
s čištěním odpadních vod na mechanicko-biologické ČOV. Bude vyloučena podpora jednotné
kanalizace.

c) Intenzifikací ČOV (opatření 1.3.D.b) dojde k opodstatněnému zvýšení kapacity ČOV nebo
zvýšení účinnosti čištění odpadních vod, vždy se současným požadavkem na vyšší nároky čištění
odpadních vod nad rámec požadavků nařízení vlády č. 401/2015 Sb., ve znění pozdějších
předpisů.

d) Pro ČOV v rámci projektové přípravy (opatření 1.3.D.a) a pro intenzifikované ČOV (opatření

1.3.D.b) budou platit následující požadavky současně ve všech parametrech pro danou kategorii

velikosti ČOV:

Popis doporučeného technologického řešení Účinnost*
Limity

p**/max

Celkový dusík

U všech ČOV s projektovanou kapacitou do 2000 EO60 musí

technologie garantovat řízenou, účinnou nitrifikaci a

denitrifikaci

Vyšší než 70 %

NCelk.

< 20,0 mg/l

max. 25,0

mg/l

U všech ČOV s projektovanou kapacitou nad 2000 EO60 musí

technologie garantovat řízenou, účinnou nitrifikaci a

denitrifikaci

Vyšší než 80 %

NCelk.

< 15,0 mg/l

max. 20,0

mg/l

Celkový fosfor

U ČOV s projektovanou kapacitou do 500 EO60 musí

technologie eliminace celkového fosforu garantovat

Pozn.: Toto lze aplikovat zároveň pro podané žádosti do

opatření 1.3.D.b pro kategorie ČOV s kapacitou nad 500 EO60,

u nichž byla projektová dokumentace ve stupni pro stavební

povolení prokazatelně dokončena ke dni vyhlášení této Výzvy

Vyšší než 80 %

PCelk.

< 1,2 mg/l

max. 2,0 mg/l



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

9/18

U ČOV s projektovanou kapacitou nad 500 EO60 do 2000 EO60

musí technologie eliminace celkového fosforu garantovat

Vyšší než 85 %

PCelk.

< 0,8 mg/l

max. 1,5 mg/l

U ČOV s projektovanou kapacitou nad 2000 EO60 musí

technologie eliminace celkového fosforu garantovat

Vyšší než 87,5

% PCelk.

< 0,5 mg/l

max. 1 mg/l

*Uvedená hodnota účinnosti se vztahuje k teoretickým parametrům produkce znečištění na 1 EO60,
dle projektu dané ČOV (ČSN 756401) a zjištěným hodnotám dle pravidelných rozborů na odtoku
s tím, že u fosforu se vychází z praktických zkušeností, potvrzených i údaji z praxe VÚV (produkce OV
150 dm3/d, NCelk. = 11,0 g/d, PCelk. = 1,65 g/d,).

**Uvedená hodnota „p“ v tomto případě značí roční průměr 24hodinových vzorků, hodnota „max.“
značí hodnotu „prostého vzorku“, odebraného na odtoku z ČOV

e) U opatření 1.3.D.b je příjemce podpory povinen zajistit po dobu udržitelnosti (od uvedení do
trvalého provozu) nad rámec požadavků dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb., ve znění pozdějších
předpisů kontrolu odtoku z ČOV pomocí 24hodinových slévaných vzorků s četností 4x ročně.
Výsledky budou zasílány na Fond s četností 1x ročně.

f) Výstavba nové centrální ČOV nahrazující čištění na stávající centrální ČOV je považována
z hlediska podmínek této Výzvy za rekonstrukci ČOV.

g) Podpora je poskytována na základě Rozhodnutí, resp. na základě řádně uzavřené Smlouvy.

h) Podklady ke Smlouvě dle čl. 12 bodu b) Výzvy musí být doloženy do termínu uvedeného
v Rozhodnutí (zpravidla ve lhůtě 12 měsíců od vydání Rozhodnutí). Tuto lhůtu lze v
odůvodněných případech prodloužit, na základě včas předložené žádosti, tj. zpravidla před
uplynutím 12-ti měsíční lhůty.

i) Žadatel je povinen dodržet předepsaný způsob a termín podání žádosti.

j) Žadatel je povinen při zadávacích řízeních pro výběr dodavatele služeb, stavebních prací či
dodávek postupovat podle příslušného zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“). V zájmu zabezpečení řádné efektivity
vynakládaných prostředků jsou Fondem stanoveny zvláštní požadavky na postup žadatele při
výběru dodavatele, a žadatel je tak povinen řídit se i aktuálními pokyny pro zadávání veřejných
zakázek, které jsou zveřejněny na stránkách www.sfzp.cz, sekce Národní program Životní
prostředí – záložka O programu – Zadávání veřejných zakázek. V případě porušení pravidel pro



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

10/18

zadávání veřejných zakázek, které by mohlo mít i jen potencionální finanční dopad, bude
stanovena finanční oprava dle přílohy č. 3 této Výzvy.

k) Veškeré výdaje projektu musí být vedeny buď v účetnictví (dle zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů) nebo daňové evidenci (dle zákona č. 586/1992 Sb., o
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů) příjemce podpory. Příjemce podpory je povinen
všechny transakce související s projektem odděleně identifikovat od ostatních účetních transakcí
s projektem nesouvisejících a je povinen vést oddělenou účetní evidenci s vazbou
ke konkrétnímu projektu.

l) Pokud příjemce podpory neplní smluvní podmínky, má Fond právo požadovat, aby ve lhůtě,
kterou stanoví Fond, vrátil poskytnutou podporu či její část.

m) V případě, že dojde v průběhu realizace opatření z prostředků Fondu do doby závěrečného
vyhodnocení akce (dále jen „ZVA“) ke změně platnosti obecně platných právních předpisů nebo
ke změně vlastnických vztahů, vyhrazuje si Fond právo přehodnotit přístup v jednotlivých
případech, případně vypovědět smlouvu.

n) Žadatel, resp. příjemce podpory je povinen zajistit udržitelnost projektu po dobu 10 let
od dokončení realizace projektu.

o) Žadatel, resp. příjemce podpory, je povinen umožnit provedení kontroly realizovaných opatření
na místě realizace, včetně kontroly souvisejících dokumentů osobám pověřeným Fondem
případně jiným příslušným kontrolním orgánům, a to do uplynutí lhůty udržitelnosti projektu.

p) Příjemce podpory umožní pořízení fotodokumentace Fondem nebo MŽP pověřenou osobou
za účelem prezentace projektů podpořených z programu.

q) Žadatel nesmí být v úpadku, likvidaci, nemít žádné závazky po splatnosti vůči státním a veřejným
rozpočtům, nedoplatky na daních a nejedná se o obchodní společnost ve střetu zájmů dle § 4c
zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů.

r) V případě zapojení dalších veřejných spolufinancujících subjektů do financování projektu, nesmí
dojít k dvojímu financování způsobilých výdajů, na které je poskytována podpora. Příjemce je
povinen o zapojení dalšího typu podpory Fond neprodleně informovat a předložit příslušný
právní akt, kterým byla podpora přiznána.

s) Předmět podpory nesmí být v průběhu realizace, i po dobu udržitelnosti, nijak právně zatížen.
Zástava na předmětu podpory za všech okolností podléhá souhlasu ze strany Fondu, a to i po
ukončení jeho realizace, v době tzv. udržitelnosti. Fond posoudí podmínky, za kterých je zástava
zřizována, přičemž zástavu je možné zřídit pouze ve prospěch banky s licencí ČNB. Zástavy



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

11/18

u jiných subjektů nejsou přípustné. Žadatel/příjemce je vždy povinen doložit závazný úvěrový
příslib či uzavřenou úvěrovou smlouvy s bankou, případně bankovní reference u déle trvajících
úvěrů, které jsou zajišťovány zástavním právem. V případě, že je nebo bude předmět podpory
spojen s nemovitostí, na které vázne zástava (případně k ní má být zřízena), je povinen doložit
výše zmíněné přílohy i pro zástavu této nemovitosti. V případech, kdy má být předmět podpory
svázán s nemovitostí jiného vlastníka (třetí osoby), je povinen předložit zápis nebo návrh na zápis
do katastru nemovitostí na listu vlastnictví této nemovitosti, z něhož je patrné, že předmět
podpory není ohrožen případnou realizací této zástavy. Fond si může případně vyžádat další
podklady, příp. stanovit jiné relevantní podmínky.

t) U opatření spočívajících v rekonstrukci (intenzifikaci, modernizaci) stávající vodohospodářské
infrastruktury musí být žadatel vlastníkem těchto objektů a staveb. V případě svazků obcí
žádajících o podporu na rekonstrukci/intenzifikaci vodohospodářské infrastruktury jednotlivých
členských obcí lze výjimečně akceptovat jinou formu práva hospodaření infrastrukturou
dotčenou projektem.

u) Podporu nelze poskytnout, je-li žadatel podnikem v obtížích ve smyslu čl. 4 výzvy, popř. pokud
to žadateli neumožňuje obecně závazný právní předpis.

v) Fond si vyhrazuje právo změn ve financování předmětu podpory, zejména pak změn v závislosti
na objemu disponibilních finančních prostředků a výši plnění výdajového limitu Fondu.

w) Odborný posudek ve smyslu § 4 odst. 3 zákona o Fondu se nevyžaduje.

11. Sledované indikátory

Přehled všech sledovaných indikátorů je uveden v následující tabulce. Žadatel si v rámci předmětu
podpory zvolí z níže uvedeného výčtu relevantní indikátory s ohledem na plánovanou aktivitu
a vybrané indikátory uvede v žádosti.

Plnění zvolených závazných indikátorů je pro žadatele, resp. příjemce podpory závazné, v případě
neplnění těchto indikátorů může dojít ke krácení podpory.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

12/18

Název indikátoru Jednotka
Indikátor
povinný /
volitelný

Závaznost indikátoru
(zda bude daný

indikátor pro plnění
cílů projektu závazný či

nikoli)

1.
3.
C.
a
pr
oj
ek
to
vá

př
íp
ra
va

1.
3.
D
.a
pr
oj
ek
to
vá

př
íp
ra
va

1.
3.
D
.b

re
al
iz
ac
e

in
te
nz
ifi
ka
ce
ČO

V

Počet zpracovaných
projektových
dokumentací

Počet
projektových
dokumentací

Povinně
volitelný závazný x x

Návrhová kapacita
nově vybudovaných a
rekonstruovaných ČOV

EO povinně
volitelný závazný x

Rekonstruované ČOV počet ČOV povinně
volitelný závazný x

Výběr konkrétních indikátorů u projektu závisí na typu podporované aktivity.

12. Dokumenty předkládané žadatelem, resp. příjemcem podpory

Žadatel, resp. příjemce podpory je povinen v jednotlivých fázích administrativního procesu
předkládat prostřednictvím Agendového informačního systému Státního fondu životního prostředí
ČR (dále jen „AIS SFŽP ČR“) níže uvedené dokumenty a podklady požadované Fondem, a to v prosté
kopii, není-li stanoveno jinak.

a) K žádosti:

- U opatření 1.3.C.a a 1.3.D.a: Přehledný rozpočet, tj. přehled stupňů projektových
dokumentací na jednotlivá opatření s uvedením předpokládaných nákladů na přípravu
projektové dokumentace;

- U opatření 1.3.C.a a 1.3.D.a: Studie návrhu odkanalizování/čištění odpadních vod, obsahující
základní charakteristiku stavby, technologie, vedení stokových sítí vč. vyčíslení připojených
EO, předpokládané náklady na realizaci, zpracovaná odborně způsobilou osobou3;

3 Touto osobou se pro účely této výzvy rozumí odborně způsobilá právnická nebo fyzická osoba s osvědčením
o autorizaci podle zákona č. 360/1992 Sb., např. pro obory: vodohospodářské stavby, stavby vodního
hospodářství a krajinného inženýrství, technická zařízení – technika prostředí staveb.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

13/18

- U opatření 1.3.C.a a 1.3.D.a: Stanovisko AOPK ČR k navrhovanému řešení z pohledu ochrany
přírody a krajiny.

- U opatření 1.3.D.b: Projektová dokumentace v úrovni pro stavební povolení nebo
dokumentace pro provádění stavby (včetně položkového rozpočtu) – min. v takovém
rozsahu, který umožní posouzení opatření a posouzení možnosti poskytnutí podpory na jeho
realizaci, průběžnou a závěrečnou kontrolu z věcného, ekonomického a ekologického
hlediska, tj. zejména průvodní a technickou zprávu, situační výkresy a výběr z dokumentace
objektů, technických a technologických zařízení. V případě potřeby si může Fond od žadatele
dodatečně vyžádat další části projektové dokumentace. Struktura a členění rozpočtu budou
odpovídat běžnému položkovému rozpočtu, tzn. členění na stavební objekty a provozní
soubory dle textové části projektové dokumentace;

- U opatření 1.3.D.b.: Stanovisko zpracovatele projektové dokumentace s posouzením, zda
navržená technologie ČOV je schopna plnit požadavky na čištění odpadních vod uvedených
v části 2 a 10 d) Výzvy. V případě řešení navýšení kapacity ČOV současně zdůvodnění
návrhové kapacity ČOV;

- U opatření 1.3.D.b: Prohlášení žadatele, zda na realizaci daného opaření byla schválena
podpora z jiných zdrojů, v jaké výši a zda již byla čerpána;

- Doklad o bankovním účtu žadatele pro příjem dotací, případně další doklady o bankovních
účtech žadatele, které budou používány k úhradě výdajů za projekt;

- Komentář, ve kterém žadatel specifikuje, z jakých zdrojů a v jaké výši budou zajištěny
prostředky na spolufinancování projektu: vlastní rozpočtové zdroje, bankovní úvěry, krajské
dotace, případně další veřejné či jiné zdroje;

- Doklady k prověření vlastnické struktury z důvodu zamezení potenciálního střetu zájmů dle
zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů - vyplněné čestné
prohlášení o skutečných majitelích právnické osoby v případě, že žadatel má právní formu
obchodní společnosti viz Příloha č. 2.

b) K uzavření Smlouvy:

- Smlouvy o dílo (smluvní dokumenty) na podporované aktivity, jejichž náklady budou
příjemcem podpory uplatňovány jako způsobilé výdaje, včetně položkového rozpočtu;

- Doklady prokazující dodržení ZZVZ, případně dodržení podmínek pro zadávání veřejných
zakázek nespadajících do režimu ZZVZ;

- Pro opatření 1.3.D.b: Informace o osobách vykonávajících činnosti technického a autorského
dozoru;



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

14/18

- Pro opatření 1.3.D.b: Stavební povolení a dále povolení k nakládání s vodami (povolení
k vypouštění odpadních vod z ČOV), vždy s nabytím právní moci, popř. jiná relevantní
povolení/rozhodnutí dle stavebního zákona č. 283/2021 Sb., ve znění pozdějších předpisů
a dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů (nebyla-li doložena
k žádosti).

c) K žádosti o platbu:

- Faktury, včetně soupisu provedených prací, zjišťovacích protokolů, změnových listů;

- Bankovní výpisy prokazující úhradu faktur, příp. jiných účetních dokladů;

- V případě předložení neuhrazených faktur, případně jiných účetních dokladů, dokládá
žadatel bankovní výpisy v souladu s čl. 14.5 Výzvy.

d) K ZVA:

- Protokol o předání a převzetí dokončené stavby, u dodávek a služeb předávací protokol;

- U opatření 1.3.D.a: Stanovisko zpracovatele projektové dokumentace, zda navržená
technologie ČOV plní parametry dle požadavků uvedených v čl. 10 bodu d) Výzvy;

- U opatření 1.3.D.b: Doklad o povolení užívání stavby k trvalému provozu v souladu se
zákonem č. 283/2021 Sb., Stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, pokud je relevantní;
v případě, že bylo povoleno užívání stavby ke zkušebnímu provozu, doložit i toto relevantní
povolení;

- U opatření 1.3.D.b: Doklady prokazující splnění a dosažení cíle projektu, tj. doložení dosažení
cílových hodnot emisních standardů, popř. dalších parametrů projektu vyjadřujících jeho
přínos; vyhodnocení zkušebního provozu (je-li relevantní);

- U opatření 1.3.D.b: Doložení plnění pravidel povinné publicity dle čl. 15 Výzvy.

Fond je oprávněn si vyžádat další relevantní podklady a dokumenty, které se v průběhu projektového
cyklu stanou nezbytnými pro jeho řádné vyhodnocení a dokončení.

13. Způsob podání Žádosti

Žádosti, včetně všech povinných i nepovinných příloh se podávají v termínech dle čl. 6, a to
elektronicky prostřednictvím AIS SFŽP ČR, který je dostupný na webových stránkách:
www.narodniprogramzp.cz.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

15/18

Pro registraci žadatele a následné podání žádosti v AIS SFŽP ČR je nutné mít zřízený
kvalifikovaný certifikát umožňující vytvářet kvalifikované elektronické podpisy.

Žádost musí být zpracována v českém jazyce v předepsaném formátu a předkládaný rozpočet musí
být uveden v českých korunách.

14. Administrace Žádosti

Výzva je vyhlášena jako jednokolová nesoutěžní.

Žádosti budou administrovány průběžně, a to v pořadí, v jakém byly doručeny na Fond. Podpořeny
mohou být pouze úplné a formálně správné žádosti, které splní požadavky přijatelnosti a dané
směrnicí MŽP č. 6/2024, programem a touto Výzvou, maximálně však do výše disponibilní alokace
Výzvy.

14.1. Posouzení žádosti
Žádosti předložené Fondu podléhají kontrole úplnosti, formální správnosti a přijatelnosti.

14.1.1 Kontrola úplnosti a formální správnosti

Při kontrole úplnosti a formální správnosti se zejména ověřuje, zda byly žadatelem předloženy
všechny požadované dokumenty, zda jsou uvedeny všechny požadované údaje a zda tyto dokumenty
splňují požadované formální náležitosti.

14.1.2 Kontrola přijatelnosti

Kontrola přijatelnosti navazuje na úspěšně uzavřenou formální kontrolu a ověřuje se při ní věcná
správnost a splnění podmínek této Výzvy. Fond kontrolu úplnosti a formální správnosti sloučí
s kontrolou přijatelnosti do jediné kontroly. Do dalšího administrativního procesu budou postoupeny
pouze úplné žádosti, tj. žádosti bez nedostatků, resp. řádně doplněné na základě písemně zaslané
Výzvy k odstranění nedostatků.

14.1.3 Doplnění/oprava žádosti

V případě zjištění nedostatků v rámci kontrol je žadatel prostřednictvím AIS SFŽP ČR vyzván k jejich
odstranění, a to ve lhůtě do 15 pracovních dní. Před uplynutím této lhůty může žadatel požádat o její
prodloužení. Nesplňuje-li žádost podmínky dané Výzvy, může být administrace takovéto žádosti ze
strany Fondu ukončena prostřednictvím usnesení o zastavení administrace žádosti, a to kdykoli
v průběhu její administrace až do okamžiku akceptace. Do dalšího administrativního procesu budou



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

16/18

postoupeny pouze úplné žádosti, tj. žádosti bez nedostatků, resp. řádně doplněné na základě Výzvy
k odstranění nedostatků doručené prostřednictvím AIS SFŽP ČR.

14.1.4 Usnesení o zastavení administrace žádosti

Nesplňuje-li žádost podmínky dané Výzvy, může být řízení o žádosti, kdykoli v průběhu její
administrace až do vydání rozhodnutí zastaveno a administrace takovéto žádosti ukončena
usnesením Fondu.

14.2 Akceptace žádosti

Je-li žádost formálně úplná a je posouzena jako přijatelné z hlediska splnění podmínek pro přijetí
žádosti, je žádost akceptována, o čemž je žadatel informován prostřednictvím AIS SFŽP ČR.

14.3 Rada Státního fondu životního prostředí ČR a rozhodnutí ministra

Žádost, u které nebyly v rámci kontroly doložení dokončení realizace zjištěny nedostatky, předloží
Fond společně se svým stanoviskem k projednání Radě Státního fondu životního prostředí ČR, která
následně předloží svá doporučení ministrovi životního prostředí (dále jen „ministr“). Podpořeným
projektům je následně vydáno Rozhodnutí.

O podpoře rozhoduje ministr.

14.4 Smlouva o poskytnutí podpory

Na základě řádně doložených a Fondem odsouhlasených dokumentů dle čl. 12 písm. b) vyžadovaných
v rozhodnutí a na základě splnění veškerých podmínek této Výzvy, uzavře Fond se žadatelem
písemnou smlouvu, která stanoví konkrétní individuální podmínky, za kterých se podpora poskytuje,
zejména pak výši a formu podpory, účel použití, lhůty, způsob čerpání prostředků Fondu a další
podmínky.

Konečná výše podpory uvedená ve smlouvě je stanovena na základě dokumentů předložených
žadatelem a může být odlišná od maximální výše podpory uvedené v rozhodnutí, nikoliv však vyšší.

V případě, že jsou naplněny definiční znaky veřejné podpory, je maximální výše podpory omezena
aktuální maximální možnou výší čerpání veřejné podpory žadatelem.

Podpisem smlouvy žadatel stvrzuje, že souhlasí s podmínkami poskytnutí podpory a s tím, že jejich
nedodržení je důvodem k vrácení podpory nebo její části.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

17/18

Smlouvu Fond neuzavře a podpory neposkytne v případě, že žadatel nesplní podmínky stanovené
rozhodnutím nebo pozbude-li rozhodnutí platnosti.

14.5 Čerpání podpory

Čerpání podpory je možné až po nabytí účinnosti Smlouvy.

Podpora je Fondem proplácena bezhotovostními převody finančních prostředků v Kč na bankovní
účet příjemce podpory uvedený ve Smlouvě.

Fond poskytne podporu pouze na úhradu způsobilých výdajů uvedených v čl. 9 této Výzvy. Výdaje
musí být v souladu s pravidly této Výzvy a platnými právními předpisy.

Příjemce podpory nejprve do AIS SFŽP ČR zadává doklady uvedené v čl. 12 písm. c) této Výzvy,
následně je vkládá do žádosti o platbu a tu prostřednictvím AIS SFŽP ČR podává k proplacení na
Fond.

Finanční prostředky Fond proplácí na základě podaných žádostí o platbu jako ex-post platbu
(po předložení plně uhrazených faktur, případně jiných účetních dokladů, spolu s doklady o úhradě)
nebo jako kombinovanou ex-post platbu (po předložení plně neuhrazených nebo jen částečně
uhrazených faktur, případě jiných účetních dokladů). V případě kombinovaných ex-post plateb musí
příjemce podpory doložit bezhotovostní úhradu faktur, případně jiných účetních dokladů, po
proplacení žádosti o platbu v termínu stanoveném Smlouvou.

Příjemce podpory může žádosti o platbu podávat v AIS SFŽP ČR průběžně.

14.6 Závěrečné vyhodnocení akce

Podklady potřebné k provedení ZVA předkládá žadatel v předepsaném formátu prostřednictvím
AIS SFŽP ČR. Podklady pro provedení ZVA jsou předkládány v termínu stanoveném Smlouvou, a to
včetně požadovaných příloh uvedených v čl. 12, písm. d) této Výzvy.

Fond na základě předložených dokumentů posoudí splnění realizace dle parametrů Výzvy, schválené
žádosti a uzavřené Smlouvy.

14.7 Změny projektu
Příjemce podpory je povinen oznámit Fondu jakékoliv změny (identifikačních a kontaktních údajů,
právní formy žadatele, parametrů projektu, podmínek realizace projektu, skutečností a podmínek
obsažených ve Smlouvě aj.), a to od předložení žádosti do konce doby udržitelnosti. Budou-li změny
realizovány bez souhlasného stanoviska Fondu a dojde-li v důsledku změny k nesplnění podmínek
Výzvy, nebude podpora poskytnuta, resp. její část.



Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11
korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00 Praha 4; IČO: 00020729
www.narodniprogramzp.cz

18/18

Fond je povinen posoudit avizované změny a jejich soulad s podmínkami programu a změnu
dle posouzení buď odsouhlasí, nebo zamítne.

15. Publicita

Příjemce podpory v podporované aktivitě 1.3.D.b odpovídá za informování veřejnosti o tom, že
projekt byl realizován za finanční spoluúčasti Fondu. Nástroje povinné publicity musí být zejména

označeny povinným sdělením: „Tento projekt je spolufinancován Státním fondem životního

prostředí České republiky na základě rozhodnutí ministra životního prostředí“ a dále logy SFŽP ČR a

MŽP, která budou viditelná.

Závazné pokyny v oblasti povinné publicity, kterými je příjemce podpory povinen se řídit, jsou

uvedeny v Grafickém manuálu Národního programu Životní prostředí.

Pro přípravu nástrojů povinné publicity je možné využít Generátor povinné publicity.

16. Kontakty

Kontaktní osoby pro věcné zaměření této Výzvy jsou:

Ing. Daniela Floriánková, vedoucí oddělení I Odboru ochrany vod,
tel.: +420 725 797 005, email: daniela.floriankova@sfzp.cz

Ing. Milan Organiščák, vedoucí oddělení IV Odboru ochrany vod
tel.: +420 725 789 611, email: milan.organiscak@sfzp.cz

17. Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam katastrálních území, na nichž budou podporované aktivity přijatelné
Příloha č. 2: Čestné prohlášení o skutečných majitelích právnické osoby
Příloha č. 3: Přehled finančních oprav při porušení povinností při zadávání veřejných zakázek

V Praze dne: 30. 1. 2025 Mgr. Petr Hladík v. r.

ministr životního prostředí


